ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
в Каменск-Уральском городском округе

Администрация городского округа, малый зал

10.03.2023, 14.00 № 1

Председательствовал: — А.А. Герасимов

Присутствовали: 18 чел. (Приложение №1)

1. О результатах деятельности правоохранительных органов в сфере
противодействия незаконному обороту наркотиков на территории Каменск-
Уральского городского округа по итогам 2022 года и о мерах по повышению
эффективности деятельности в сфере противодействия незаконному
обороту наркотиковв 2023 году.

(Плотников Д.А.)
Заслушали информацию начальника отделения по контролю за оборотом
наркотиков МО МВД России «Каменск-Уральский» Плотникова Дениса
Алексеевича (Приложение №2).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить удовлетворительные результаты работы отделения по

контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Каменск-Уральский» по
пресечению распространения на территории города наркотических средств и
психоактивных веществ в 2022 году.

3. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Дауров
Р.К.)

3.1. провести—оперативно-розыскные,—контрольно-проверочные и
профилактические мероприятия по предупреждению, выявлению, пресечению и
раскрытию—правонарушений в сфере—незаконного—потребления и
распространения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих
веществ среди несовершеннолетних.

Срок — постоянно, в течение 2023 года.
3.2. совместно с управляющими организациями, осуществляющими

деятельность в сфере управления многоквартирными домами на территории
Каменск-Уральского городского округа, продолжить

—
систематический

мониторинг внешнего вида зданий и сооружений, проведение работ по удалению
незаконной рекламы, надписей, указывающих на возможность приобретения
наркотиков или их прекурсоров, а также

—
задействовать

—
членов

антинаркотической комиссий в Каменск-Уральском городском округе в
проведении данных мероприятий;

3.3. Организовать деятельность по выявлению и уничтожению на
территории Каменск-Уральского городского округа в летне-осенний период 2023
года очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений;

2

3.4. Привлекать представителей органов местного самоуправления
Каменск-Уральского городского округа к участию в

—
мероприятиях,

направленных на сокращение сырьевой базы незаконного производства
наркотиков, в том числе в рамках ежегодной межведомственной комплексной
оперативно-профилактической операции «Мак».

Срок — до 30 октября 2023 года.

НП. Установление обстоятельств приобретения наркотических средств, а
также причин и условий смертельных отравлений.

(Плотников Д.А.)
Заслушали информацию начальника отделения по контролю за оборотом
наркотиков МО МВД России «Каменск-Уральский» Плотникова Дениса
Алексеевича (Приложение №2).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принятьк сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Дауров

Р.К.) доводить до жителей Каменск-Уральского городского округа информацию
об уголовной и административной ответственности за распространение и
употребление наркотических средств.

3. Рекомендовать заместителю руководителя филиала ГАУЗ СО
«Областная —наркологическая больница» «Урал—без—наркотиков»
(Андросенко В.Ю.) продолжить практику проведения выездных мероприятий в
ФКУ ИК-47, КП-59 ГУФСИН России по Свердловской области с целью
информирования осужденных о возможности прохождения реабилитации после
освобождения.

4. Рекомендовать ФКУ ИК-47 (Хабибулин Ю.В.) и ФКУ КП-59
(Губайдуллин А.И.) ГУФСИН России по Свердловской области проводить с
осужденными—мероприятия—«Ведомственной—программы——социально-
психологической работы в отношении лиц, имеющих алкогольную и
наркотическую зависимость, содержащихся в следственных изоляторах и
исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы», учитывать
мероприятия данной программы при организации работы с лицами,
готовящимися к освобождению из мест лишения свободы.

Информацию об исполнении настоящего пункта направить в комиссию до
01.06.2023.

5. Рекомендовать ГАУ3 СО «Городская больница г. Каменск-
Уральский» (Соловьев Р.В.) продолжить профилактическую работу с
населением в рамках диспансеризации и профилактических медицинских
осмотров; расширить использование печатной и видеопродукции для проведения
информационно-пропагандисткой работы с пациентами, регулярно обновлять

содержание информационных стендов.
Срок — постоянно, в течение 2023 года.

6. Органам местного самоуправления Каменск-Уральского
городского округа «Управление культуры Каменск-Уральского городского
округа», «Управление образования Каменск-Уральского городского округа

организовать трансляцию

—
социальных

—
видеороликов профилактической

направленности в образовательных организациях, в фойе и кассовых залах
муниципальных учреждений культуры в рамках тематических мероприятий и
киносеансов.

Информацию об исполнении настоящего пункта направить в комиссию до
30.05.2023.

7. Рекомендовать филиалу ГБУЗ СО «Свердловский областной центр
профилактики и борьбы со СПИД» по Южному округу (Аренская Л.В)
организовать проведение акций по тестированию на ВИЧ-инфекцию
с использованием быстрых тестов и реализацию мер, направленных на
повышение приверженности к лечению лиц с ВИЧ-инфекцией, в том числе
потребителей наркотиков, с привлечением социально—ориентированных
некоммерческих организаций

Срок — постоянно, до 1 ноября 2023 года.

Ш. © ситуациис отравлениями и смертностью от отравления этиловым
спиртом, наркотическими веществами и психотропными препаратами на
территории Каменск-Уральского городского округа (по итогам 2022 года, 1

квартала 2023 года).

(Тепикина М.Е.)
Заслушали информацию и.о. заведующей отделом  эпидемиологических
экспертиз Каменск-Уральского филиала ФБУЗ «Центр гигиеныи эпидемиологии
в Свердловской области» Марии Евгеньевны Тепикиной (Приложение №4).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Дауров Р.К.)

и следственному отделу по городу Каменск-Уральский (Первушин А.В.)
проводить анализ каждого случая смертельного отравления наркотиками
(возраст пострадавшего, вещество, причиныи условия потребления наркотика,
способ приобретения).

Информацию по исполнению настоящего пункта подготовить для
рассмотрения на заседаниях комиссии во втором и четвертом кварталах 2023

года.
3. МКУ «Центр молодежной
—

политики»,
—

органам
—местного

самоуправления Каменск-Уральского городского округа «Управление
культуры

—
Каменск-Уральского

—
городского

—
округа»,

—
«Управление

образования Каменск-Уральского городского округа», «Управление по
физической культуре и спорту Каменск-Уральского городского округа», а
также рекомендовать Управлению социальной политики №12 оказывать
содействие в размещении

—
информационных

—
материалов Сообществу

«Анонимные наркоманы» и филиалу ГАУЗ СО «Областная наркологическая
больница» «Урал без наркотиков», в частности в подведомственных
организациях.

4

Информацию об исполнении настоящего пункта направить в комиссию до
20.06.2023.

4. Рекомендовать руководителям субъектов профилактики,
осуществляющих деятельность на территории Каменск-Уральского городского
округа, в целях повышения осведомленности населения о проводимой
профилактической работе наладить межведомственное взаимодействие со
средствами массовой информации, осуществляющими

—
деятельность на

территории Каменск-Уральского городского округа, через своевременное
информирование о проводимых

—
профилактических

—
мероприятиях, ©

предстоящих акциях, тестированиях, тематических конкурсах.
Срок — постоянно,в течение 2023 года.

Председатель комиссии /Г// А.А. Герасимов
/